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savo visutmenini veikimą. Jis 
patarimus tuos duoda, nors nie-1 
kas jų neprašo, tautininkams ir 
sandarieėiams ir sakosi esąs. 
sandarietis. Tačiau tam paičiam j 
rašinyje jis purvina kitus san- 
darieėius — Vitaiti ir Geguži 
(stebėtina, kaip jis užmiršo Dr. j 
Viniką) ?

Jeigu jau toki sandariečiai 
blogi, tai kam po paraliais prie j 
ju sietis ir dangstytis sandarie- 
čio vardu. O gal ponas Čekanau
skas pasirašo sandariečius po 
tokiais raštais tik tam. kad pa
rodžius pasauliui kokiu esama 
kvailu sandariečiu. Tiesa, gėda 
prisipažinti. kad jis buvo kada 
sandariečiu. bet būtų dar dides
nė gėda sandarieėiams, jeigu 
jis šiandien butų jų eilėse. To
kiem gaivalam Sandaroje nevie-l

Pastabioji! laiku lenkai Tautų 
Sąjungoj buvo bepradėję triuk
šmauti ir sakyti, kad jie neduo
sią mažumos tautų teisėms jo
kių garantijų. Tautų; Sąjungos 
specialė komisiją patyrinėjusi 
ši klausimą, atsiklausė ponų 
lenkų ar jie ištikrųjų taip mano 
kaip kalba. Tuamet jie pareiškė,! 
kad šis klausimas nebūt svarsto 
mas ir kad tas “svarbus” doku
mentas būtų pasiutas į gurbą.

Kaip vėliau pasirodė, lenkai t 
buvo pradėję triukšmauti tik 
dėlto, kad nukreipus diplomatų ‘ 
domę nuo jųjų su vokiečiais pa
darytas groboniškas sutartis— 
pasidalyti Pabaltijį. 

* * *
Didieji audinyčių streikai ei

na prie pat galo; abi pusės, t. 
y. darbininkai ir darbdaviai lin
kę vieni kitiems, šiek tiek nusi
leisti. Reiškia išeitų vieni ir ki
ti laimėtojais. Tačiau kapitalis
tai turi kitą tikslą. Jie šia proga 
tikisi nusikratyti radikalio ele
mento. kurie nėra šios šalies pi
liečiai. žinoma, čia nukentėtų 
nemažas skaičius darbininkų, 
kurie tik dievui dūšia kalti/V? •

Nors dar galutinai streikas 
nebaigtas, bet permatoma, kad 
jis pasiseks likviduoti dalinai 
ir darbininkų naudai. Ir tą pa
darys pakeliant ir palaikant 
aukštesnę kainą ant visų audi
nių. Reiškia, kapitalas pasilai
kys savo pelną kaip ir ligi šiol, 
o kiek darbininkams reikės dau 
giau išmokėti, tiek daugiau tu
rės gauti iš naudotojų.

* ♦ ♦

Kas metai mes, Amerikos lie
tuviai minėdavome spalio 9-tą 
dieną. Mes tą dieną minėsime 
tol, kol nebus atitaisyta Lietuvai 
padarytoji skriauda ir nebus 
grąžinta sostinė Vilnius su treč
dalių Lietuvos žemių.

šiais metais, ypatingai Spalio 
9-tos minėjimas turi but atlik
tas su energija ir pasiryžimu 
kovoti iki galutino laimėjimo. 
Turime suruošti skaitlingus su
sirinkimus visose lietuvių kolo
nijose ir išnešti atatinkamas re
zoliucijas ir jas netik patalpinti 
savoje spaudoje, bet ir pasiųsti* 
Tautų Sąjungos Tarybai ir ki
toms atatinkamoms įstaigoms.1 
kurios yra galioje tarti žodį Vii-! 
niaus klausime. Taigi, sandarie
čiai, patys ruoškitės ir kitus 
kvieskite minėti Spalio 9-tą die
ną.

# * *
— Netoli Tilžės senos vieno 

kaimo kapinės. To kaimo beveik S 
visi gyventojai kalba lietuvis-) 
kai, jie lanko lietuviškas pamal-l 
das. Kaimo kapinėse esantieji

Nauji Daviniai Apie Vokietijos 
Ginklavimąsi

VISA LIETUVA LAUKIA ŠIANDIEN VOKIETIJA PAVG 
“LITUANICOS II” JINGESNĖ. NEGU BUVO

------------ I 1914 METAIS
Dar visoje lietuvių tautoje te

bėra gyvas Dariaus ir Girėno 
didvyriškų darbų atminimas. 
Dar visi jaučia, tas valandas, 
kai Kauno aerodrome 10,000 su
sirinkusių žmonių laukė Dariaus 
ir Girėno ir sulaukė... jų žuvu
sius kūnus.

Dabar vėl visi Lietuvos gyven 
tojų sluoksniai, net tolimesnių
jų kraštų žmonės su nepaprastu 
susidomėjimu laukia atskren- 
dančiois “Lituanicos II” ir jos 
vairuotojo Įeit. Vaitkaus. Dabar 
žmonės tik ir kalba, kad vėl ne
trukus Lietuvos padangėse pa
sirodys didelis geležinis paukš
tis. kuris neš visai lietuvių tau
tai naują garbės ir vandenyno 
pergalės vainiką. Seni ir jauni, 
dideli ir maži dar ir dabar au
koja pinigus, kad tik sėkmingai 
pavyktų “Lituanicos II” žygis.

Tačiau paskutiniuoju laiku ‘ 
iš Amerikos vis negaunat tiks
lių žinių apie Įeit. Vaitkaus iš
skridimą, Lietuvos žmonės pra-• 
deda kalbėti, kad šiais metais 
jojo nebus galima sulaukti, {vai 
rūs pranešimai Lietuvos gyvep-! 
tojus taip pat nenuramina. Jie 
sako, kad dar daugiau aukotų, 
kad tik netrukus galėtų savo tė
vynėje išvysti vandenynus per
skridusi vyrą.

Nemažai Lietuvos gyventojų 
piktinasi Lietuvoje paskleisto
mis mintimis, kad “Lituanicos 
II’ skridimą reikia atidėti ki-
tiems metams. Neprošalį būtų
priminus, kad atidėjimas gali* 
užgesyti tą lietuvių tautos entu-1 
ziazmą, kuris šiandien taip gau 
šiai ir didingai visos Lietuvos! 
gyventojų reiškiamas. Tačiau' 
dar su didesniu širdies skausmu' 
tenka pasakyti, kad šiais metais 
Lietuvos žmonės “Lituanicos II” 
ir jos vairuotojo Įeit. Vaitkaus 
nematys — skridimas neįvyks!

AUSTRŲ NACIAI TEBEBĖGA 
JUGOSLAVIJON.

Belgradas. — Prancūzų radio 
praneša, kad į Mariborą, Jugos
lavijoje, plaukia iš Austrijos 
emigrantai. Manoma, kad Aus
trijoje esanti slapta organizaci
ja, kurią remia austrų national 
socialistai. Italų laikraštis ‘Stam 
pa’ pareiškia, kad Austrijos vy
riausybė ėmėsi griežtų priemo
nių, ir priduria, kad Jugoslavi
jos vyriausybė iš savo pusės nu
sprendė perkelti visus likusius 
Maribore austrų emigrantus į 
Varazdino koncentracijos sto
vyklą.

paminklai beveik visi su lietuviš 
kais parašais. Minėtose kapinė
se palaidojus vieną vietos lietu
vę, ant kapo sūnus uždėjo vaini
ką, kurio juostoje buvo lietuviš
kas užrašas: “Ilsėkis saldžiai— 
tovo sūnus.” Apylinkės vokie
čiai, kurie negali nieko pakęsti, 
kas lietuviška, pareikalavo poli
cijos, kad ta juosta būtų paša
linta. Policija ilgai svarstė tą 
karštuolių pranešimą, bet nuta
rė kapo neliesti ir mirusiąją lie
tuvę palikti ramybėje.

“Sendey Referi” lakraštyje 
Vernon Makenzi rašo, kad vo
kiečiai jau dabar gali per % 
valandos išmesti ant Anklijos 
tiek tonų sprogstamos medžia
gos, kiek jos buvo išmesta per 
visą didžiojo karo laiką.

Aviacijos žinyboje yra 174 di 
del i bombardiruojamieji aero
planai. kure gali pakelti ligi 500 

sveti-
Paru-

tonų sprogstamos medžiagos.
Paskutiniu metu Vokietijos 

dirbtuvėse kasdien išleidžia po 
du Junkerso tipo lėktuvus, ku
rie gali padaryti Hamburgas — 
Londonas ir atgal keliones.

Dabar baigiamas konstruktuo 
ti lėktuvo tipas, kuris bus galiu 
giausis visame pasaulyje.

Voketyoj jau pastatyta 
eilės aerodromų, kurie 
mam piliečiui nematomi, 
bežiuose tie aerodromai paslėp
ti po žemėm. Tokie aerodromai 
yra Hanovere, Kelne, Frankfur
te, Štutgarte ir Lyke. Tokie ae
rodromai dabar statomi Esense, 
Friburge, Miunstery, Desau ir 
kitur. Tų aerodromų įėjimai 
tiek yra užmaskuoti, kad ir kon 
trolinė komisija, 
jai ledus, galėtų 
jos ginklavimąsi 
pastebėti.

Tokiu būdu, 
ankstyvesnės tos

jei ji Vokieti- 
tikrinti Vokieti 

ore, negalėtų

patvirtinamos 
rūšies žinios.

PRANCŪZIJOS MEMORAN
DUMAS TAUTŲ SĄJUNGAI

Paryžius. Prancūzijos užsie
nių reikalų ministerija paskel-Į 
bė memorandumą, kuriame pa-1 
liečiami įvairūs klausimai, ku
riuos iškelia Saro krašto plebis
citas. Tas mem. buvo įteiktas 
Taut. Sąjungos generaliniam se 
kretoriui, kad jis jį persiūtų tri
jų komitetui, kuriam pavesti 
Saro reikalai, ir visiems Tautų 
Sąjungos nariams. Memorandu
me iškeliamos problemos yra ju
ridinio, politinio, ekonominio ir 
finansinio pobūdžio. Prancūzų 
vyriausybė atkreipia Tautų Są
jungos dėmesį į tas problemas, 
kad jos būtų išnagrinėtos ir iš
spręstos jau dabar, kad būtų ga
lima sutrumpinti laikotarpį tarp 
plebiscito ir naujojo režimo. Me 
morandume numatomos trys hi
potezės: status quo. prijugimas 
prie Prancūzijos ir prijungimas 
prie Vokietiijos.
Antruoju atveju, tai yra, jei Sa
ro kraštas prisijungtų prie Pran 
cūzijos, tai prancūzų vyriausybė 
yra pasirengusi pareikšti, kad 
Saro krašto gyventojams, be ra
sės, religijos ir kalbos skirtumo, 
bus patikrintos tos pačios teisės, 
kaip ir Prancūzijos piliečiams. 
Prancūzų vyriausybė taip pat pa 
reiškė pageidavimą, kad pana
šus nuostatas būtų įrašytas ir 
sprendime, kurį priims Tautų 
Sąjungos Taryba.

Kas liečia anglių kasyklas, sta 
tus quo atveju, Prancūzija yra 
pasirengusi perleisti tinkamo
mis sąlygomis didelę kasyklų 
dalį pačiam kraštui. Jei Saro 
kraštas būtų prijungtas prie Vo 
kieti jos, tai jau dabar Prancūzi
ja pareiškia norą, kad jai būtų 
tikrai atlyginta už kasyklas. .

TILŽĖJE VYKSTA NEPAPRA 
STI KARIŠKI PASIRUO

ŠIMAI.

Tilžės mieste yra anoje Ne
muno pusėje, šiandien Vokieti
jos valdomas. Tai vidutinio di
dumo netaip jau tiršta' apgy
ventas miestas. Prieš karą, ypač 
kai lietuviams buvo uždrausta 
spauda, Tilžė buvo lietuvių tau
tinio veikimo centru, čia buvo 
spausdinama “Aušra”, ’Var
pas” ir kiti lietuviški laikraš
čiai. Vadinasi, anuo laiku iš Til
žės į Lietuvą sklydo atgimimo 
šviesa. Taip ir turi būti, nes Til
žė yra lietuvių giminės Prūsų 
didžiausias miestas ir kartu lie
tuviškiausias.

Nežiūrint šiandien Vokietijos 
nacių priespaudos, Tilžėje dar, 
veikia viena kita lietuviška drau | 
gija, turi savo laikraštį “Naują 
jį Tilžės Keleivį”, turi lietuviš
ką spaustuvę, chorą, knygyną 
ir kitas kultūros įstaigas. Ta-! 
čiau paskutiniuoju metu vokiš-|

' ki naciai visą tai persekioja ir balsų, 
į_įnori Prūsų lietuvių tautišką gy- vių ir estų sluoksnių, kad po po- 

venimą sutramdyti.
Ir šitoje Tilžėje, 

laikais buvo, galima sakyti, lie
tuvybės centru, dabar nukreip
ta didžiausia propoganda prieš 
Lietuvą. Iš Tilžės pasiekė žinios, 
kad ten dabar pastebimas sustip mato, kad didžiausias Pabaltijo 
rintas kariškas pasiruošima^, di' valstybių 
dinamos kariškos dalys 
manievrai, plečiamos kazarmės.'ir Pabaltijo valstybės turi būti 
Visa tai daroma nepaprastai pasiruošusios šiuos galimus ne- 
tempu. Tilžėje laukiama dviejų j tikėtumus atremti. Jau dabar 
naujų pulkų — vieno pėstininkų I paaiškėjo, kad Rygoje parafuo- 
ir vieno artilerijos. Skubiai per- tas Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
tvarkomos dragūnų kareivinės, glaudesnio bendradarbiavimo 
kuriose apgyvendintas artilei i- , paktas netrukus Ženevoje bus 
jos pulkas. Karo valdžia nupir- pasirašytas. Po to, galimas dai- 
ko 1000 arklių. Tilžės intendan-! ktas, kad seks šių valstybių ir 
tūra trigubai padidino maisto | kariška sutartis.

i litinės Pabaltijo valstybių 
kuri a įais jungos reikia pirmoje eilėje

są-teigti karišką šitų valstybių 
jungą. Tik bendromis jėgomis 
šiuo neramiu laikotarpiu bus ga
lima stipriai jaustis, nes visi

Mnia.-i, ui va.isųyuių priešas -— Vokietija 
, daromi taip smarkiai ginkluojasi. Todėl

Sovietu Rusija Pritaria
Pabaltijo Santarvei

TAI BUS GERIAUSIA GARAN
TIJA IŠLAIKYMUI PABALTI

JO NEPRIKLAUSOMYBĖS

Maskva. — “Pravda”, komen 
tuodama parafuotą Rygoje tri
jų Pabalti jos valstybių susitari
mą, pažymi, kad tai yra pirmas 
konkretus žingsnis mažojo Pa
baltijo bloko idėjai realizuoti. 
Laikraštis primena, kad savo 
laiku tokio bloko idėja veikliai 
propagavo tam tikri Estijos ir 
Latvijos sluoksniai, kurie gal
vojo apie didžios Pabaltijos są
jungos sudarymą, į kurią įeitų 
Suomija ir Lenkija. Įsigalėji
mas Vokietijoje fašistų iš pa
grindų pakeitė užsienių politi
kos padėtį Rytų Europoje. Vo
kietijos fašizmas neslėpė ir nes
lepia savo imperialstinių tikslų 
Pabaltijy. Ypač aštri padėtis su 
sidarė paskutiniu laiku autono
miniame Klaipėdos krašte, kur 
vokiečiu fašistai veikia teroris- 
tiniais veiksmais, sudarę atvirą 
agentūrą, dirbančią Klaipėdai 
atplėšti nuo Lietuvos. Į apsigy
nimo priemones iš Lietuvos vy- 
riausybsė pusės Vokietija atsa
kė ekonominėmis represijomis, 
kuriomis faktiškai buvo uždary
ta siena Lietuvos eksportui ir 
tranzitui, ir stengėsi tuo būdu 
priversti Lietuvą nusileisti.

Vokietija, atmesdama 1934 
metų pavasarį Litvinovo pasiū
lymą bendrai garantuoti Pabal
tijo valstybių nepriklausomybę, 

atsargą, palyginus su praėju
siais metais. Kariški, policijos 
ir smogiamųjų dalių sandėliai 
perpildyti ginklais ir kariška 
medžiaga. Eilė stalių dirbtuvė 
gavo užsakymų pagaminti dė
žes patronams ir šoviniams. Ka
sdien jauni vyrai nuo 18 ligi 25 
metų amžiaus gauna įsakymus
stoti kariškam apmokimui, į įvai 
rias kariuomenės dalis. Naujus 
karius tuojau prisaikdina. Dide
lis vokiečių kariuomenės skai
čius karininkų gauna civilinius 
drabužius, jie siunčiami į aero
dromus ir Rytinėje Prūsijoje 
mokomi skraidyti. Be to, nese
niai buvo vokiečių kariuomenės 
ir hitlerininkų smogiamųjų da
liu bendri kariški manievrai. Vi-
sa tai sudarė Tilžėje karo ruošos 
vaizdą ir padidina nepaprastą 
miesto judėjimą.

Šitokius vokiečių atvirus pa
siruošimus matydamos, neseniai 
tarpusavio paktą pasirašiusios 
trys Pabaltijo valstybės irgi nė
ra ramios. Dabar jau pasigirdo 

ir gana aštrių, nes iš lat- 

dar kartą parodė tikruosius Vo
kietijos fašizmo norus Pabalti
jy. Balandžio mėn. Lietuvos ini
ciatyva iškeltu trijų Pabaltijo 
valstybių bendradarbiavimo pla
nu siekiama bendromis jėgomis 
ginti savo nepriklausomybę nuo 
vokiečių imperializmo pasikėsi
nimo. Laikraščio nuomone, cha
rakteringa tai, kad vokiečių 
spauda tą pasiūlymą priefhė 
“ant durtuvų” ir kad Lenkija 
tuo klausimu užėmė neigiamą 
hlisistatymą. Reiškia, kad pasita 
rimams, susijusioms su Lietu
vos pasiūlymo įgyvendinimu,

I taip pat padarė palankios įtakos 
ir teigiamas visų Pabaltijo vals-
tybių nusistatymas del savitar
pio paramos Rytų pakto sudary
mo, nusistatymas, kuris pasi
reiškė per Estijos ir Lietuvos 
užsienių reikalų ministerių at
silankymą Maskvoje.

Sovietų sąjunga, visą laiką 
varydama taikos politiką, gali 
žiūrėti tiktai teigiamai į Pabal
tijo valstybių pastangas sustip
rinti savo savo nepriklausomy
bę.

— 1938 metais Lietuvoje bū
simai dainų dienai lig šiol jau 
įsiregistravo 163 chorai su dau
giau, kaip 6000 dainininkų. Ta
čiau tikimąsi, kad netrukus dar 
įsiregistruos apie tiek pat cho
rų. Tai būtų pati didžiausia dai
nų šventė, kokia lig šiol buvo 
Lietuvoje.

Rastas Merginos Lavonas, 
Spėjama - Leonos Gaižaitės

KREMLIUJE RASTA BRAN
GIŲ SENIENŲ

Londonas. — “Morning Post” 
praneša, kad sugriovus vieną 
iš Kremliaus, Maskvoje, sienų, 
buvo rasta svarbių Napoleoną 
liečiančių dokumentų ir Ivano 
Baisiojo knygyno likučių. Napo
leoną liečia dokumentai buvo ra 
sti geležinėje dėžėje. Tarp Iva- 

j no Baisiojo knygyno likučių ra
sta Livajaus, Cicerono ir Tacito 
rankraščių.

VĖL STOMONIAKOVAS TARĖ 
; EI SU JAPONŲ AMBASADO

RIUM MASKVOJE

Paryžius. — “Petit Parisien” 
praneša iš Maskvos, kad tarp 

i aJponijos ambasadoriaus Otos 
ir užsienių reikalų okmisariato 

j pavaduotojo Stomoniakovo įvy- 
i ko naujas pasikalbėjimas, kuris 
užtruko keletą valandų. Nors 

į nieko nebuvo paskelbta apie pa- 
' sikalbėjimą, tačiau, laikraščio 
nuomone, aišku, kad buvo kal
bama apie penktadieny padary- 

, tą Otos pasiūlymą del Sovietų 
! ir japonų akriuomenės dalių ati 
' traukimą nuo sienų ir del even- 
l tualaus fortifikacijų sugriovi
mo. Kadangi Litvinovo nebuvo, 

I tai Stomoniakovas negalėjęs ti
ksliai atsakyti į pasiūlymą.

JAPONAI IŠŽUDĖ DAUG MAN 
DŽIUKO BANDITŲ

I- Charbinas. — Japonų jūros 
1 šauliams, vieno japonų didvyriš 
ko pasiaukavimo dėka, pavyko 
išgelbėti iš plėšikų nelaisvės du 
amerikiečius ir 7 japonus. Pa- 

i grobtieji jau atvyko į Charbiną. 
i Pagrobtieji buvo plėšikų nuga- 
' benti į salą Sungari upėje, kur 
buvo plėšikų lindynė. Kitą rytą 
plėšikai belaisvius gabeno valti
mis į kitą salą, kai belaisviai iš
girdo japonų jūros šaulius šau
kiant: “Kur jūs, japonai?” Nė 
vienas iš belaisvių nedrįso atsa- 

■ kyti, nes plėšikai laikė pakišę po 
nosimis revolverius. Jūros šau
liai jau buvo besiirią šalin, kai 
vienas iš belaisvių, japonas Ku- 
metaro Muraakami, pašoko ir 
sušuko: “Japonai čia”. Kitą aki 
mirksnį Murakami pavirto krau 
jais apsipylęs. Į jį buvo paleisti 
du šūviai: vienas jį sužeidė į 
smakrą, kitas į ranką. Netikė-

I tas šūkis ir revolverio šūviai iš- 
i gąsdino pačius banditus, ir jie 
j sušoko į vandenį. Išgelbėję be
laisvius japonų jūros šauliai 
. puolė plėšikus. Per susirėmimą 
40 plėšikų buvo užmušti ar su- 

. žeisti.

— Per pirmąjį šių metų pus- 
■ mėtį iš Lietuvos į užsienius iš- 
i važiavo 713 žmonių, 274 vyrai 
ir 439 moterys. Daugiausiai iš
važiavo žydai į Palestiną. Į Jun
gtines Amerikos Valstijas išva
žiavo 82 žmonės, Argentiną — 
46, Braziliją — 77,Nfe^adą — 
27, Urugvajų — 24, PWū Afri
ka — 145, Palestina — 302 žmo 
nes. Pernai per tą patį laiką į 
Palestiną iš Lietuvos išvažiavo 
464 žmonės. O šiemet į Palesti-
ną ir kitas valstybes iš Lietuvospirmieji liejo kraują už Lietu- 
išvažiavo jau 525 žydai. vos laisvę.

GALVA RASTA RUGPIUČIO
12; KŪNAS — RUGSĖJO 20.

Pereito šeštadienio, rugsėjo 
22 d. vietos anglų dienraščiai 
paskelbė žinią apie surastą mer
ginos lavoną Highland parko 
peJkėse, jau visai apipuvusį, nes, 
sprendžiama, jog jis ten išgulė
jęs apie tris mėnesius.

Policija tuojaus pradėjo tyri
nėjimą, kas ji būtų perviena ir 
paskelbė maždaug tokias žinias:

Rasta merginos tarpupiršty 
žiupsnys vyriškų plaukų, kas 
leidžia manyti, jog ją nužudė vy 
riškis. Kas ji perviena ir prie
žastis jos mirties dar neišaiš
kinta. \

Ji rasta krūmuose, apie 50 pė
dų nuo Sheridan kelio į šiaurę. 
Galva jos tapo surasta rugp. 12 
d. ir tuomet buvo manyta, jog 
ji galėjo būt nušauta. Jos galva 
rasta ant jos “kauto”, kuris bu
vo vartojama vietoj paduškos, 
kas dabar pakeičia flriežastį jos 
mirties — ji galėjo ]\imti nuo
dų ir atsigulti numirti, nes bu- 

I vo rasta ir nuo nuodų buteliuko 
. kaklas. Taipgi rastas ir revolve- 
i ris, kuriame yra trys kulkos, 
bet nėra ženklo, kad butų iššau
ta. Taipgi policija negali suras
ti kas yra to revolverio savinin
kas.

Sekmadienio laidoje tie patys 
dienraščiai jau patalpino plates
nių žinių apie šį misterišką nuo
tykį ir įdėjo p-lės Leonos Gaižai 
tės paveikslus ir mano, jog ras
tasis lavonas — yra jos. Kadan
gi p-lė Gaižaitė misteriškai din
go iš Lietuvos Konsulato gegu
žės 24 dieną, sakoma, yra pama
to manyti, jog ji tapo tuomet 
nužudyta ir išgulėjo krūmuose 
iki šiai dienai.

Nekurie p-lės Gaižaitės buvu
sieji draugai bei pažįstami ap
žiurėjo kūną ir drabužius, bet 
kol kas dar nėra nustatyta vie
nokios nuomonės — taip ar ne. 
Tačiau yra vedamas stropus ty
rinėjimas ir laikui bėgant gal ši 
misterija išsiaiškins.

NACIAI TARPUSAVY NEBE
SUTINKA DEL AUSTRIJOS

Vienna. — “Weltblatt” pra
neša iš Berlyno, kad per austrų 
tremtinių surengtą šiomis die
nomis banketą Berlyne buvę 
nuspręsta įteikti Hitleriui ulti
matumą. Buvęs Viennos nacio- 
nalsociallistų partijos vadas 
Frauenfeldas reikalavęs tęsti to 
liau priešaustrišką kampaniją, 
grąsindamas austrų legiono su
kilimu ir vokiečių smogiamųjų 
dalių nepasitenkinimo panaudo
jimu. Esą griežta kova būsianti 
pradėta tarp Frauenfeldo ir von 
Neurato, Hesse, Rosenbergo ir 
išmintingesnių Austrijos pro
blemos išsprendimo šalininkų.

— Nuo 1919 metų ligi 1934 
metų Lietuvoje išparceliuota a- 
pie 660,000 hektarų žemės. Liko 
dar išparceliuoti 34,000 hektarų. 
Išparceliuotų žemių anksčiau 
priklausė įvairiems Lietuvos 
dvarininkams. Dabar ji dalina
ma Lietuvos savanoriams, kurie
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rie dabar be jokios prasmės ir pateisinimo Slyvaite iš savaitės 
kartoja tą pačią keistą pasaką apie Jono, Petro ar Jurgio nuodė
mes. kuriu gal visai nėra buvę arba jei ir buvo, tai tolimoj pra
eity. Kokia nauda ir išrokavimas kartoti tą šiandie, kuomet ki
ti reikalai, daug svarbesni stovi prieš mus?

Tautiniai veikėjai ir jų spauda nepatrauks, bet greičiau at
stums visuomenę nuo savęs, jei panašūs ginčiai ir destruktyvės 
polemikos užsitęs dar ilgiau. Mes turime būti pavyzdys rimtu
mo ir pasišventimo, nes kitaip demoralizuojantys elementai iš
eivijoj paims viršų. Ir tai nėra tuščias gąsdinimas, bet labai 
artima realybė.

Štai kodėl iš visu pusių ima kilti balsai, reikalaujanti nau
jos dvasios, sutartino veikimo ir didesnio nuoširdumo. Mes ti
kimės, jog didžiumos norai ir pastangos ims viršų ir tautinė sro
ve visa savo išmintim ir pasišventimu tarnaus Amerikos lietu
viams, kaip kad buvo istoriniais l)r. Šliupo laikais.

Kurkime Savąjį Žydinj niaus pasus; I 
\ ilniui Vaduoti
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Suvienytose Valstijose metams------------------------------$2.00
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalie* valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškiauti savi 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventoji 
—vyrų ir motery.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio be. 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpt 
Lietuvos ir išeivijd* Lietuviu.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose saryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Deniokratybės principus. /

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio. Į

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
-—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
b* Vilniaus Nenurimsim.

AUDĖJŲ STREIKAS PASIBAIGĖ

ITez Roosevelt asmeniškai įsimaišius, šeštadieny, rugs. 22 
dieną abi pusės nutarė baigti ginčą ir visus nesusipratimus pa
vesti trečiųjų teismo nuosprendžiui. Tokiu būdu didžiausias A- 
merikoj audėjų streikas, kuris palietė virš pusės miliono darbi
ninkų, tapo atšauktas ir tur but už kelių dienų viskas pradės 
eiti normaliai. Šis streikas nors neilgai užsitęsė, tačiau laike 
kruvinų susirėmimų keliolika buvo užmušta ir šimtai sužeista. 
Kaikuriose valstijose reikėjo paskelbti karo stovis, panaudoti 
miliciją ir kariuomenę.

Atrodo, jog darbininkai šį tą laimės. Pirmiausia gal bus 
sutrumpintos darbo valandos nuo 40 iki 35 į savaitę. Toliau, 
dirbtuvių savininkai turės pripažinti unijas ir su jom skaitytis. 
Prez. Roosevelt žada įsteigti nuolatinę tarybą iš kelių asmenų, 
kurie turės rišti visus nesusipratimus ir jų nuosprendis bus pri
valomas. Tokiu būdu, nauji streikai neteks savo reikšmės.

SMŪGIS LENKAMS TAUTŲ SĄJUNGOJ

Pastaruoju laiku lenkams pradeda nesisekti politikoj. Gal 
todėl, kad jie perdaug pučiasi ir bando pamėgdžioti Hitlerį. Ne
seniai Lenkijos užsienių reikaių ministeris pulk. Beck nustebi
no Tautų Sąjungą savo pareiškimu, kad jo valdžia daugiau ne- 
bepripažįsta jokių ypatingų teisių gyvenančioms Lenkijoj tau
tinėms grupėms ir neleis pašalinėms įstaigoms, pav. Tautų Są
jungai. būti mažumų globėjais.

Kuomet Lenkijai buvo duota nepriklausomybė, tai ji turėjo 
pažadėti ir pasirašyti Versalis taikos sutarty, jog neskriaus ki
tataučių ir suteiks jiems kultūrinę autonomiją. Svetimų tautų 
Lenkijoj gyvennama virš 10 milionų. Be to, kuomet lenkams 
buvo priskirta ukrainiečių apgyventa Rytų Galicija, tai Varšuva 
dar sykį turėjo pasižadėti, jog ukrainiečiams bus duota autono
mija ir kultūrinė laisvė.

Nors šitų, kaip ir daugelio kitų pažadų Lenkija nepildė ir 
kitataučius skriaudė kiek galėjo, tačiau tie skriaudžiami turėjo 
bent teisę kreiptis į Tautų Sąjungą ir išdėstyti jai savo skundą. 
Pav. ukrainiečiai buvo sujudinę Europą atidengdami žiaurų len
kų elgėsi ir politinį terorą. Nekartą ir lietuviai siuntinėjo pro
testus ir reikalavo žmoniškesnio elgesio.

Jeigu tokie dalykai buvo pirmiau, kuomet Lenkija jautėsi 
šiek tiek suvaržyta eVrsalės taikos sutarties, tai kas atsitiks 
dabar, kuomet ji demonstratyviai pareiškė, jog atsisako nuo vi
sų duotų garantijų? Kitataučiams bus tikras pragaras.

Didžiosios valstybės, į kurias buvo adresuotas šitas Pilsuds
kio ultimatumas, griežtai pasmerkė lenkus ir išvadino juos su
tarčių laužytojais. Anglijos, Prancūzijos, Italijos ir kitų salių 
atstovai perspėjo, kad toks ^Varšuvos pasielgimas yra pavojin
gas jai pačiai. Lenkų atstovai sėdėjo ir nuleidę nosis klausėsi. 
Jie nelaukė tokio griežto pasipriešinimo. Tautų Sąjunga, kuri 
pirmiau nedrįsdavo tarti Lenkijai blogo žodžio, dabar pamatė 
kas ištikro ji yra. Gaila, kad tas atsitinka tik keturiolika metų 
po Vilniaus pagrobimo. Bet diskreditavimas lenkų yra tuom pat 
moralis lietuvių laimėjimas. Tautų Sąjunga pamatė savo aki
mis ką lietuviai tikrino jau nuo 1920 metų.

TAS, KURS NEGERBIA 
SAVUS

KAM DRUMSTI „VIENYBĖ?
A

Nejučiomis, žingsnis po žingsnio pats gyvenimas veda mus 
prie artimesnio susibūrimo. Rimtesnieji tautinės grupės veikė
jai vis aiškiau ir aiškiau ima suprasti kaip svarbi yra koopera
cija, bendradarbiavimas ir draugiškas susitarimas. Atrodo, jog 
pradedam naują periodą, kuriame kiekvienas nuoširdus lietuvis 
atkreips visą savo domę į tai kas mus jungia, stiprina, palaiko 
ir užmirš tą, kas skiria ir trukdo bendram darbui.

Jeigu norime palaikyti čia lietuviškumą ir apsaugoti save 
ir kitus nuo pakrikimo ir ištautėjimo, tai turime ne skaldyti, bet 
mobilizuoti savo jėgas. Bereikalingi ginčiai, vaidai, asmeniški 
užsipuldinėjimai di^/lumoje atsitikimų neigiamai atsiliepia ne 
tik į musų vardą, bet ir į ateities veikimą.

• Yra žmonių, kurie neįstengia atskirti asmeniškų dalykų nuo 
visuomenės ir tautos. Per sąvaites, mėnesius ir metus tęsiasi 
bereikalingos polemikos, užgauliojimai savų veikėjų, organiza
cijų. Del ko? Ar kad pagerinti ką nors? Visai ne. Vien del 
asmeniškumų ir privatinio keršto. Sena lietuvių patarlė sako: 
“neapleisk kelio, del takelio”. Pritaikius musų aplinkybėms ga
lima tą pareikšti sekančiai — “del mažmožių neardykim tauti
nės srovės ir nekenkim patys sau”. Mes tikimės, jog šitą kar
čią tiesą pastebės ir tūli “Amerikos Lietuvio” bendradarbiai, ku-

Pilietis V. M. Čekanauskas, 
per “Amerikos Lietuvį” drožė 
pamokslus tautiškai visuomenei 
apie visokius būtus ir nebūtus 
daiktus. Mums atrodo, jog jis 
peteko ne toj bažnyčioj, nes sa
vo elgesiu ir sapnalogijom jis 
greičiau tinka prie kairiųjų radi 
kalų.

Keletą mėnesių atgal jis karš
tai agitavo už Bagočių ir kie ga
lėdamas puolė musų kandidatą 
į SLA. prezidentus. Dabar, pa
tardamas tautininkams kas da
ryti ir ko nedaryti, jis negali iš
kentėti neagitavęs už savo nu
mylėtinę socialistų grupę, kuri j 
musų susivienijimą tikrai išga
nysianti. Pilietis V. M. č-kas 
štai ką pasako: Aš nė kiek nea
bejoju, kad socialistų vadovybė 
bus praktiškesnė, taktingesnė 
susivienijime negu buvo sanda- 
riečių. Gegužio ir Vitaičio...” 
Kad p. Čekanauskui geriau tin
ka socialistų komunistų blokas, 
ir mes neabejojam. šita kairiųjų 
grupė ieškojo sau pasekėjų ir jų 
nemažai rado tarpe silpnaus ka- 
rakterio ir silpnų smegenų: žmo 
nėse, kurie maitinasi “bliofais” 
ir patys neįstengia blaiviai pro
tauti. štai delko ir p. Čekanaus
kas taip gražiai prilipo prie rau
donųjų stiebo.

Niekas jam neužginčija teisės 
būti ten kur jo širdis trokšta. 
Amerika — laisvės šalis; gali 
keliauti iš Vienos vetos į kitą. 
Ir mes nenorim prikišti p. Čeka
nauskui jo nepastovumą. Mums 
tik nesmagu matyti, kad jis sle
pia savo tikrą kailį ir pasirašo 
kaipo “sandarietis”, nors juomi 
jis nėra ir negali būti. Čia jau 
yra politiškas “blackmailing”, 
apgaudinėjimas žmonių ir tas 
yra blogiau negu komunizmas 
ar socializmas.

Amerikos lietuviam, tai vietoj 
rasti kokį nors argumentą patei 
sinimui savo plačiaburnių, tie 
laikraščiai pasileido mėtyti pur
vus ir koliotis, tarytum butų ap- 
sivalgę mėlynių ar perdaug su
maišę legalizuotų gėrimų.

Jie užmeta, jog, girdi, mes 
bandome kenkti ar griauti skri
dimą. Nieko panašaus. Pereitoj 
“Sandaros” laidoj buvo primin
ta, jog neatsakomingų “buste- 
rių” ar “blioferių” turėtų pasi
traukti iš komiteto, nes savo 
kvailom sensacijom, užtikrini
mais per savo laikraštį, kad vis
kas kaip ant sviesto ir skridi
mas įvyks jei ne šiandien, tai 
rytoj, žymiai suvylė Amerikos 
lietuvius ir pavertė visus juos 
melagiais. Lietuva gavusi iš tų 
“busterių” garantuotus užtikri
nimus apie skridimą šiais me
tais laukė naujo orlaivio ir pri
siuntė net kelis tūkstančius do
lerių. O tuom tarpu, tie pažadų 
davėjai neturėjo net mažiausio 
supratimo, kaip ir kada galima 
prirengti orlaivį. Darius ir Girė
nas pakėlė išeivijos vardą, o ši
tie keli “gizeliai” dabar gerokai 
tą vardą aptepė.

Taigi noras sudrausti anuos 
sensacijų skleidėjus, kurie nei
ma atsakomybės už tai ką jie ra
šo, toli gražu dar nereiškia, jog 
mes bandom griauti komitetą 
ar kenkti skridimui. Pačiam ko
mitetui išeitų sveikaton, jei to
kie politiški “busteriai”, kurie 
visą skridimą nori tik išnaudoti 
savo laikraščių naudai paliautų 
kvailinę visuomenę arba visai 
pasitrauktų.

DEL KO “KELEIVIS” RŪS
TAUJA?

KOLIONĖS ČIA NE VIETOJ.

žmonės, kurie nemoka naudo 
tis protu arba kartais permažai 
jo turi, tai apgynimui savęs ar 
savo “principų” griebiasi papra 
stų, kaimietiškų koliojimosi ir 
piktažodžiavimų. Panašiai da
bar elgiasi tūli laikraščiai, kurie 
visaip pūtė, žinoma, savo nau
dai, antrąjį skridimą. Kuomet 
jiems buvo pastebėta, jog to
kiais bliofais jie kenkia ne tik 
skridimo idėjai, bet ir visiem

So. Bostono “Keleivis” keletą 
sykių užsipuolė ant rytinių val
stijų sandariečių, ypač p. J. Lė
kio už tai, kad tieji neleidžia so
cialistams perdaug išnaudoti S. 
L. A. saviem tikslams. Pasak 
“Keleivio” musų draugai tenai 
atliko baisų prasižengimą ir štai 
kame:

“Socialistai buvo nusivežę 
į SLA. apskričio pikniką May 
nardė 6 dideles kartas su sa
vo skelbimais ir tris jų prika
lė prie paviliono seinos. San- 
dariečiai tuoj dvi kartas nu
traukė. Tada socialistai prika 
lė likusias tris. Neužilgo buvo 
nutrauktos ir tos. Iš 6 kartų 

, išliko ant (sienos tik viena...” 
Aišku, kad čia prasižengta. 

Socialistai dabar jaučiasi turį 
teisės apkarstyti savo agitaci
niais lapeliais ne tik SLA pikni
kus, bet ir patį susivienijimo

Šiaurės Jungtinių Valstijų lie Į 
tuviai ir lietuvės, kurkime čio
nai savo tautybės žydinį, su pa- 
gelba aktyvės vietinės politikos. 
O ypatingai šiais laikais, kuo
met viso pasaulio skirtingos 
žmonių grupės, tautiškai atbun
da, ir kuomet tos įvairios tautos 
trokšta taikos, neliečiamybės ir 
stengiasi, dauguma iš jų, tarpe 
savęs sugyvent pilnoj santar- 
mėj ir meilėj, kaipo kultūringi 
žmonės, kad elgiasi su žmonė
mis. Taipgi stengiasi atsiekti sa 
vo šaliai ir tautai ramybę ir ga
rantuotą neliečiamybę, tai mes, 
lietuviai, kaipo tauta, į tą visą 
procesiją pasyviškai žiūrime; o 
kartais, net su pasididžiavimu 
dirbame kaip tik atpenč — skir
stomės į fregmentines grupeles, 
o vien tiktai dalei savo skirtin
gų partijinių pažvalgų arba as
meninių pasididžiavimų. O tas, 
ištikrųjų, tai žemina mūs pačių 
vardą akyse kultūringų pasau
lio žmonių.

Toks musų žemo laipsnio są
moningumas, užtiesą, pastato 
mus vien tiktai į prieangį visa 
svietinės kultūros arenos, taip, 
kad daugiau susipratusieji iš 
mus, iš gėdos svyla veidus, prieš 
anas tautas, kurios tautiniai vie 
ningos ir peliniai veiklios bei 
santarmingos.

Čionai matosi aiškus truku
mas, daugumai amereikiečių 
lietuvių, politinės sąmonės ir 
veikmės, . kuri ugdo ir stiprina 
tuos ypatingus tautos individu
alus idant tiest savo ranką viens 
antram, reikalui esant.

Pasaulio įvairių tautų atsiek
tieji valdymosi būdai, tai yra 
produktai originalių naujeny
bių, bet ne vien sekimas jau pra 
eity pergyventųjų nuotikių bei 
įvykių. Tadgi, jeigu tūla tauta 
įgyvendino despotizmą, antra 

’nusisavino komunizmą, o trečio
ji gi įsteigė fašizmą, delei to, 
mes neprivalome vien pasiganė- 
dint tomis svetimų valstybių 
palaimomis ir užsimerkę sekt jų 
pėdomis, ypatingai siekiant kul
tūringumo bei savišalpos ir vie- 

i nybės. Mes išmėginkime, taip 
sakant, naują būdą — savo palai 
mai, įgyvendindami tyrą lietu
vių tautizmą. O šitam atsiekt 
yra reikalingi du dalykai — mei 
lė savųjų ir aktyvia politikavi
mas šioje šalyje.

Savųjų meilė yra reikalinga 
musų vieningumui, nes vienybėj 
yra galybė, o galybėj yra palai
ma tiems žmoniems, kurie mo
ka draugingai ir vieningai veik
ti. Be vienybės kaip tautybėj, 
taip lygiai ir politikoj, mes vi
suomet busime visų keturių vė
jų blaškomi. Ir politikavimas 
bus musų tautybės sargu ir as
meniniu apgynėju, nes gudrus 
politikavimas, ne vien pavieniui 
piliečiui užtikrina laimingą atei
tį, bet ir apširnas tautas bei vals 
tybes pastato ant stiprių kojų, 
žodžiu, gudrus politikas daugiau 
laimi politikuodamas negu varg 
šas kareivis kad išlošia su kar
du.

Šiandien imant pavyzdžiu Vo
kietiją, Rusiją, Italiją, S. V. A., 
ar bile kurią kitą šalį, juk ta ša
lis yra tokia, kokia ją padarė 
jos įžymesnieji ir gudresnieji po 
litikai. Politikavimas žmonis 
vienija, apsaugoja, apgina, tei
kia laimę ir įkūnija spėką, kurią 
nė didžiausios ir stipriausios ar
mijos nenugali. Politikavimas 
gi, taipgi, pasmerkia, prašalina, 
paneigia, ištautina ir sutruški- 
na galingiausiųosius sostus, žo
džiu, kurios tautos ar valstybės 
sugeba gudriai organizuotis na
minėj ir tarptautinėj politikoj, 
ji gi visuomet ir visur išlaimi. 
Kitais žodžiais, politikaviimas 
atneša palaimą kaip individua- 
iams, taip lygiai ir visai tautai 
bei valstybei, bet pasyviškumas, 
ypatingai darbuotės laikais, ap-

merdi ir galutinai parbloškia vi- los<* organizacijose.
sus tuos, kurie apsileidę politi-i 
nėj veikmėj.

Pradedant nuo mažiausiojo 
kaimelio ir apsistojant didžiau-i 
soje valstijoje, visur aiškiai ma 
tome, kad šiandien politika lošia 
svarbiausiąją rolę ir tai, pirmo
je eilėje. O ateityje gi, kuomet i 
tarptautinius kivirčius išris ar- 
bitracijos būdu, tuomet politi
kavimas turės dar daugiau įtek-1 
mingumo, todėl jis bus ir nau-

Mes žinome, kad be jūsų pa
ramos ir simpatijos maža kas 
butų galima atsiekti ir jums 
priklauso gilios padėkos žodis.

Kalbame į tas piaiėąsias mi
nias, kurios, šventės sulaukus, 
šalinasi nuo musų, kurios ne tik 
neparemia šventojo darbo, bet, 
priešingai, dar norinčius remti 
stabdo, persekioja, išjuokia mu
sų pasiryžimą.

dingesnis aktyviems piliečiams,! Atsišaukime į jus, brangūs 
bet bus tikrąją vergija pasy- lietuviai, 
viems piliečiams.
Imant atydon privestus faktus1 
kaslink naudingumo 
veikt šalies politikoj, 
kaipo tauta esanti tarp 
jų, privalote politiškai
moningi, gudrūs ir vieningi, jei-1 
gu manote apie savo geresnę a-1 
teitį. Jau dabartės laikais, didės 
niųjų tautų ir aktyviškesniųjų, Į 
politinio sūkurio, mes tapsime, I 
jeigu neveiksime, išblokšti į pa-Į 
kėlę ir 
eisime 
lo...

aktyviai Į 
lietuviai.
svetimų- j 
būti sa-

tenai atsiliksime, neda-, 
iki sau pasibriežto tiks-;

Mes privalome atsiminti, kad 
gamtos esame lygiai apdovanoti 
tomis pačiomis tiesomis ir pri
vilegijomis kaip kad ir tos didės 
nes tautos, tik reikia mokėt ir 
stengtis idant ne taptume nus
kriaustais per savo pačių apsi
leidimą. Taigi, susidomėkime 
šalies politika ir imkime aktin
gą veikimą joje sykiu su visais 
kitais politikieriais, ir jeigu tik
tai sugebėsime vieningai bei są
moningai 
neišblokš 
procesijos 
privalome
laipsnio kultūros ir valstyb 
Lietuvos platesnių sienų.

—J. Smulkutis.

veikti, tai mus nieks 
iš pasaulio politinės

kelio, kuriuom mes 
eiti prie aukštesnio

VILNIAUS UŽGROBIMO
DULOS DIENA

GE

Amerikos Lietuvių Tautininkų 
Centro atsišaukimas Ame

rikos lietuvius. ,r

Spalių 9 dieną sukanka 14 me
tų nuo užgrobimo musų sostinės 
Vilniaus.

centrą New Yorke. Kas tam prie 
šinasi, beabejo, užsitarnauja 
bausmės ir išmetimo is SLA.

Stokime į vieną ben
drą darbą ir visi vienu balsu už
traukime tą nenuraminančią 
giesmę unisonu:

Ei, pasauli ! Mes be Vilniaus 
nenurimsim! Ateina diena ir tai 
visai artima dena, kuomet lais-

Kiekvienais metais Amerikos 
lietuviai 
gas pareikšti protestą prieš len
kus, neteisingai užgrobusius Lie 
tuvos žemių trečdalį su musų 
sostine ir prieš persekiojimą 
musų brolių Vilniaus krašte. Tą 
patį mums reikia padaryti šiais 
metais.

palikti sugėdintais, eikime visi 
ir pareiškime savo protestą dėl 
Vilniaus užgrobimo.

A. B. Strimaitis.
ALT. Centro laikinasis pirm.

GARSINKITeS

I

įSALTOOROi
Reikmenys

PARSIDUODA

Mažiausiomis
Kainomis

MIESTE

I

i

renkasi į viešas suei- j

Padarykime tą gedulos dieną 
didele švente. Rengkime tą šven 
tę įvairiose kolonijose visi kar
tu, nepaisydami į atskiras gru
pes, kaip kad praeityje būdavo. 
Šis kilnus darbas turi apeiti ir 
apeina mus visus lygiai, nepai
sant rriUsų pažiūrų skirtingumo.! 
Gedulos dienos minėjimas — vi-1 
sos tautos bendras reikalas.

Kova dėl Vilniaus — kova dėl 
musu tautos čielybės. Kas netu- 
ri drąsos kovoti už savo šventas 
teises, už tėvų palikimą, tas di
delis asileidėlis, bailys nevertas 
jokios pagarbos. Kokia amžina 
gėda ir musų vaikų 
mas pultų ant musų 
kartos, kaip mes, 
drįstume pažvelgti
kams į akis, jei jiems paklausus, 
dėl ko Vilnius ne Lietuvos, bu- 
tube priversti atsakyti, kad mes, 
tėvai jo atsižadėjom, sutikom 
su padaryta mums skriauda. Žo 
džiu — neturėjome noro Vil
niaus vaduoti. Ir kaip po to mes, 
arba musų vaikai galėtume va
dintis lietuviais.

prakeiks- 
da bart i nes 
kaip tėvai, 
savo vai-

Ne jums brangus tautiečiai 
šitie žodžiai taikomi, kurie neša 
te ant savo pečių 
darbus, rengdami 
nius minėjimus 
pramogas.

visus tautos 
įvairius tauti I 
ir kultūrines;

renkatės i tasNe jums, kurie 
pramogas ir dalyvaujate jose.

Ne jums, kurie antsideję ant 1

Progress
Furniture Co

Krautuvėje
F

Co.PF M

mados §40.00 j
Pečiai tik po i

$22.50 ;
kūrinti šildomi pečiai j

Puikūs naujos 
vertės Šildomi

$47.50
S20.00 vertės tvirtus 

ŠILDYTUVAI 
tik po

tik po

S20.00 vertės Springsiniai 
MATRASAI 

po

$995
S9.00 vertės Vatiniai 

MATRASAI 

$4-95
Maišytų Vilnų dubelta-£6.50

vi B LANK ETAI jx)

£3.75 Puikios, pilnos micros j
KALDROS po t

; PROGRESS 
Furniture C°

3222-26 So. HalstedSU
i 1Vedėjai: J. Kaledinskas į
i į •



2i d.. I'.'1 ■ ui • ^AOAiiA ” t ------------------------- -■ |
*———-------------------------------------------------------------------------------------------- J ■■ I ■ ■— ......................... .................. ................................... .............................................. 1 ' 1 - n M . „.l!J,..x\AL£.  * ■■■-------- M.. -.............. L- ------------------- . - ,

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
SveiKatos SKyrius

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
Amerikos Lietuviu Daktarų Draugija.

ir toliau bus dar daugiau nesma 
gumų. Taigi, stokim vėl j eiles, 
sugrąžinkim tą seną brolišką ir 
draugišką meilę, o iš to bus vi
siem geresnė nauda.

dėl visos draugijos, kurios tau
tiškos, gali prisiųsti atstovus 
del pasitarimo didesniam veiki
mui vidurinės srovės rVikaluo-

kurios siųs savo atstovus. Jei 
teks sužinot, parašysiu vėliau.

—J. Virbickas.

Svečias Namuose
šo Dr. G.I. BLOžIS, dentistas j jų.

Chicago. Ill.

siu. apelsinu skysčio gautų apie 
ncijas, pomdr.ni uro 16 unci- 
Taipgi, reikia duoti Cod Li

ver Oil bent dešimt lašų į dieną

So. Boston Mass

nį aza s 
prisi- i 

Jonui kaip ma-

Cod Liver Oil galima 
kart į dieną — dešimt

duoti du 
lašų rytą

Dailės ir Dramos Dr-jos Gabijos 
Sukaki uviių piknikas gerai 

pavyko

vaikučio

onas skubinos į darbą 
įtusiom kišenėm, lyg 
kas-piemenukas obolių 
ęs. Pusdien 
prabėgo. I

dirbtuvę ir dalina kam eiga-1 
. cigaretus, kam saldainius ir 
iugiasi. Girdi, atvažiavo sve 
% kurio laukęs. Viskas puiku: 
:ina sveika, sūnus sveikas. 
Jaigęs darbą Jonas negaišuo- 
nekalba net su draugais, 
ibinas namo. Jo draugai juo- 
s: esą. Jonas bijo žmonos, 
nemuštų, dėlto skubinas na- 
Jonukas atsako, kad dabar j 

au namie laukia ne du: širde 
r širdukas ir nei jokiu būdu j 
alįs jų užmiršti.
ėvams besidžiaugiant, laikas 
a kaip vanduo. Mažas Jonelis'

yra labai 
svarbus momentas. Netik jo dan 
tys to visko reikalauja, bet ir 
kaulai, nes dabar jo yra spartus 
augimas. Apie 5-tą, 6-tą mėnesį 
jam pradės pieniniai dantukai

jų metukų, bet jau ir pastoviui 
pirmų krūminių karūnos jau 
formuojasi, bet jie neišdygs 
anksčiau negu vaikas bus pen
kių, šešių metų.

Atisisveikindamas su Nega- 
liais, dr. Nekutis patarė, kad jie 
nueitų pas dr. Tauštauską ir 
gautų visas informacijas apie 
būsimus vaiko dantis.

mėlį ant 
mažvte

CLEVELAND, OHIO

narni;

sąvaičr.i.
šeštadienio popie 
įasiguidžius ma-l 

lovos, džiaugės,
jau galvutę 

d uo tarpu, kur 
įeina daktaras 
k'.ma; pamatyti 
ir bendrai visą

band j 

buvęs, 
Neku-

namuo

Konferencija CIevelande

Lietuvių išeivijos likimas, 
šiandien yra gana sxarbus klau
simas musų tautos reikale. Šis 
svarbus klausimas jau pradeda 
pasiekti kožną bevieną savo tau
tą mylintį lietuvi ir visi prade-

Piknikas įvyko, kaip buvo 
skelbta, 2 d. rugsėjo, Voses Pa
villion, Maynard, Mass. Iš ryto 
diena buvo ūkanota ir pikniko 
gaspadoriui p. S. Naudžiunui su 
komisija buvo daug rūpesnio 
padarę. Bet vėliaus, po pietų, 
diena buvo graži, už tai ir pu
blikos privažiavo daug iš visų 
apielinkės miestų ir visi turėjo 
progą gerai pasilinksminti.

Gabijoj vyrų choras sudaina
vo kelias daineles, o paskui sekė 
įvairūs sportai. Taipgi ir polkos 
kontestas — laimėję gavo ge
ras dovanas.

Dabar Gabija užbaigus vasa
ros sezoną, smarkiai rengiasi 
prie žiemos veikimo, pradedant 
su taip vadinamu “Penny sale”, 
su užkandžiu ir laimėjimais. Va 
karas įvyks spalių 5 d., Sanda
ros svetainėj, 327 E. St., South 
Bostone.

Vėliaus bus perstatyta opere
tė — Kaminakrėtis. į prirengi- 
mo komisiją išrinktas veiklus ir 
senas gabi j ietis p. P. Apšiega.

Kalbėta ir apie šaukiamą sei
mą Cleveland, Ohio, vidurinės 
srovės. Nutarta dalyvauti minė
tam seime ir kad atstovus galė
tų rinkti visos draugijos, kiek
viena savo susirinkime, kurios 
tik sutinka su minėtu sumany
mu. Minėtam posėdy pasireiškė 
daug gerų sumanymų kaslink 
reikalingumo tautininkams dau 
giau vienybės, kad mes dirbda
mi išvieno daug ką galėtume at
siekti.

Tame sus. prie Sandaros pri
sirašė šios ypatos: P. Kuizinie- 
nė, A. Brazauskienė, K. Laucai- 
tienė, iš vyrų: J. Wentz, Chas 
Wakman, J, Kuizinas ir dauge
lis pasižadėjo vėliau prisirašy
ti. Jei ir toliau bus veikiama su 
tokiu upu, su pasiryžimu, tai 
Pittsburghe tautininkai-sanda- 
riečiai trumfuos.

Dar žodis Pittsburgh© apielin 
kės tautininkams, kurie pritaria 
tam sumanymui ir norėtų drau
ge dalyvauti ir dirbt darbą, ar
ba ir į Clevelandą važiuot, visi 
prašomi dalyvauti ketvergo va
kare, spalio-Oct. 4-tą dieną, 8tą 
vai. Šv. Jurgio parapijos svet., 
S. S. Ten bus pasitarimai kaip 
geriausia ir pigiausia bus tą ke- 
lonę atlikti.

PAGALIAU, PRILIPO LIEPTO 
GALĄ.

Visiems lietuviams gerai ži
nomas avantiūristas Bermontas 
Avalovas, kuris su savo gaujo
mis bandė vos gimusią Lietuvos 
laisvę užgniaužti. Tačiau nepa
vykus, jis išsidangino Vokieti
jon ir čia keletą metų niekieno 
nepastebimas gyveno. Tačiau 
Vokietijos naciams paėmus val
džią, Bermontas Avalovas, kaip 
ant mielių išaugo. Jis tuojau 
pragarsėjo su neva jam skirtu 
didžiuoju uždaviniu į Rytus. Jis 
buvo apgyvendintas Lietuvos pa 
sienyje, kaž ką ten veikė, nes 
buvo labai stipriai saugojamas.

Dabar Bermontas, matyt, įkri 
to į nacių nemalonę. Iš Vokieti
jos gauta žinių, kad Bermontas 
uždarytas nacių koncentracijos 
stovyklon už... pinigų pasisavi
nimus. Mat, jam buvusi išduota 
susidija “išlaisviniti Rusiją nuo 
bolševikų” 7000 aukso markių. 
Tuos pinigus Bermontas Avalo
vas visus pasisavino. Todėl pra
džioje jis buvo laikomas Moabi
te, o dabar uždarytas koncentra 
cijos stovyklon.

Pradedant rudeninį sezoną

liodingais balsais tikrai sužavė-t 
jo radio klausytojus. Daininin
ke Ona Biežis vykusiai padaina-* 
vo Laumanskienės komp. “Va-1 
karas”. Adv. K. Gugis, kaip vi

sada, taip ir šį kartą pateiki 
mių informacijų. Buvo ir 
įdomių pranešimų, kuriuos 
teikė program© vedėjas.

Klausytojas.

Dabar . , . Gera Žinia

del tų, kurie Vartoja Pečius
gazu Šildomas

CIRKULIUOJANTIS
HEATERIS

už tiktai $ į menesį

Negalienė, nesitikėdama gy
dytojo, nustebo, susigėdo Ida vienas prieš kitą statyti tuos 
ir prade;© atsiprašinėti, kad klausimus, kad atsitiks su lietu 
nuogą vaiką pasiguldžius ant pa vių išeivija, labiausiai šioje ša- 
galvės laiko. Daktaras, nedavęs 
Onytei nei baigti kalbą, pagyrė j 
ją. kad tu *i gerą tvarką n.imuo
se. kad mažam daneliui duoda} 
gerai pasitamoyti, pažaisti, o Į

Pittsburgh, Pa
draugijos 
svetainė-

Mes visi žinome, kad praeity, 
.' tarpe lietuvių gyvavo gana gra-

Sandariečių ir Tautininkų 
darbuotės.

A t si rado ;r I nas, kuris prip.io-

lietuvis lietuvį 
brolis savo brolį 
geriausi draugą, 
žiavusieji lietuviai

• Jeigu jus apšildote savo būtą 
pečiais ir jums nusibodo nešioti 
purvinas anglis, perkratinėti neš
varius pelenus, mes turime propo
ziciją, kuri jus suįdomins. Kad jus 
galėtumėt pasidžiaugti 
pagerinimų, kurie jums 
švarią,

daugeliu 
suteiks 

lygią ekonomišką gazo ši
lumą jūsų namuose, mes jums siū
lome dabar, gražų, automatiškai 
cirkuliuojantį heaterį už tiktai SI 
įmokėjimo ir $1 į mėnesį. Laike 
pirmų metų jus jį paimate randon 
ant išbandymo.

Taiip žmogus norėjęs plačiai 
pragarsėti sutarčių laužymu ir 
smurtu, dabar prilipo liepto ga
lą ir pats vietoj vogti svetimas 
žemes, vogė pinigus, ir net visiš 
kai

Šis heateris cirkuliuoja drėgną, sveiką, šiltą orą — ne tik 
per vieną, bet per daugiau kambarių. Jis harmonizuoja nors 
ir su puikiausiais rakandais. Jis bus ne tik papuošimu kam
bary, bet bus patogiau ir švariau. Tai nėra pečius. Bet tai 
yra save valdanti APŠILDYMO SISTEMA. Ji aprūpinta 
termostatu su kurio pagalba jus galite palaikyti kambary

Radikališkai nupigintos ratos — dabar mažiau negu pusė 
to, kas buvo keletą metų atgal — padarė gazo vartojimą 
praktišku del kiekvienų namų. Pašaukite gazo kompaniją 
ŠIANDIEN — WABash 6000.

Vasarai užsibaigus, 
pradeda savo veikimą 
se. Pirmas toks parengimas, tai 
Soho ir Butlerio moterų rengia
mas maskaradų balius, L. M. D. 
svetainėj, Rursėjo 29 dieną. Tai 
yra subatos vakare. Tą naktį 
bus lakrodžiai bus atsukti vie
ną valandą atgal, todėl šokėjai 
gaus vai. daugiau pašokti. Ba
lius rengiamas šv. Jurgio para
pijos naudai.

mažomis sumomis.

ALT. Sandaros iniciatyva bu
vo sušauktas viešas susirinki
mas, kas link vidurinės srovės 
reikalų. Sus. įvyko Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, rugsėjo 11 
d., 8 vai. vakare, kuriame daly
vavo gan skaitlingas būrys kaip 
vyrų, taip ir moterų'-Vidurinės 
srovės darbuotojų — viįko 34 as
menys. Susirinkimą atidarė San 
daros kuopų sąryšio pirminin
kas P. Marmokas, paaiškinda
mas tikslą šaukto viešo susirin
kimo ir paprašė susirinkusiųjų 
išrinkti šio vakaro vedėjus. Pir
mininku išrinko P. Marmoką, 
pirm, pagelb. J. Gilių, sekr. J. 
Virbicką. Kaslink reikalingumo 
tautininkams vienybės kalbėjo

draugiškumas; 
pažinojo kaipo 
ir kaipo savo 
Pirmiau atva- 

priimdavo
t i naminA-, kurios pirkęs iš kai-i vėliaus atvažiuojančius lietu- 

, vius broliškai. Surasdavo jiems 
I gyvenimui vietą; surasdavo dar 
bus, šelpdavo juos visokiais ga
limais budais patol, pakol vėliau 

j atvykusieji pradėdavo gerai gy- 
: vent i.

Vėliau kalbindavo juos rašy- 
I tis prie įvairių pašelpinių drau
gijų, nurodinėdami reikalingu
mą jiems ten prigulėti, kuo ne 
visos draugijos tuomet buvo ge
ros ir nebuvo tiek tų visu “ne- 
košer”, kaip dabar kad yra.

Bet kas su tuo viskuo atsiti- šios ypatos: F. Pikšris, J. L. Se-

Kaip visada, taip ir praeitos 
Nedėlios Progress Furniture 
krautuvės radio programas bu
vo įdomus ir įspūdingas. Pro
gress maišytas trio su savo me-

io “loską”' 
visai tokio: 

nevartojus, o laiko tik 
Vienok Jonas nenu- 

kad gydytojas nepriėmė j 
jų”, bet su šypsą ant lū-1 
pės į gydytoją sakyda-i

atsisakė priimti 
sakydamas, kad 
dalyko 
vaistams, 
siminė

m as:
— Taigi, taigi, daktar, kas 

bus, kad mano sūnus dar dantų 
neturi ?

Gydytojas pertrauke Jono kai 
bą garsiu juoku.

— Ištiktųjų — sako Jom 
sūnus jau šešių savaičių, o 
nei vieno danties neturi; aš 
niau, kad jis to laiko jau su 
nim drauge prie stalo juodą 
ną grauš. Reiškia, jus sąi
apie maistą, vaistai, vitaminai, 
kaip tamsta juos vadini, ir Ony
tės ant porčių deginamasis sau
lėj nieko negelbėjo.

Čia Onytė užšoko ant savo vy
ro. kad nepliaukštu ko nereikia

ma-
ma- 
duo

kinti.
Gydytojas lyg biskį pyktelė- 

(). bet apsišluostęs skepetaite 
veidą pradėjo aiškinti:

_  Ponas Negali, nenusimink, 
jūsų sūnui dar per anksti turėti 
dantis. Pirmas dantis jis gaus, 
kuomet bus penkių arba šešių 
mėnesių. Dabar jo dantukai yra 
po smagenukais susifoimavę ir,

Gydytojui paklausus Onytės, 
gaip sūnų valgydina, ka duoda 
j,, tt., ji atsakė, kad laiko prie 
krūties, ką gydytojas pagyrė ir 
liepė duoti į dieną šaukštuką a- 
pelsin 
štoku

ko: kas pagimdė tuos visus ne
susipratimus ir vieno prieš kitą 
neapykantą? Kas išdalino mus 
ir užvardino v i šok i a is vardais;

I juk mes visi esame lietuviai, ki
lę iš vienos lietuviu tautos —! 
visi esame lietuviai, kokiais bu-| 
vome kiek metų atgal.

Taigi broliai ir seserys lietu
viai, ar ne musų pačių yra kal
tė ; ar ne mes patys tą visą bro
liškumą suardėm? Vieni pradė
jo vadintis bolševikais, kiti so-' 
cialistais ir tt. ir matome kas 
atsitiko lietuvių tarpe per per
eitą keletą metų. Pasireiškė ne- 

i apykanta vienų prieš kitus, vi- 
I sos pašelpines draugijos pradė- 
' jo tarp savęs pyktis, politiškuo- 
i se klubuose nėra pasekmių. A- 
belnai, viskas suiro lietuvių ju
dėjime, ir tas atneša blogą įspū
dį svetimtaučių akyse.

Taigi, dėlto daugelis vidurinės! 
srovės veikėjų permatė r 
šaukti konferenciją spaliu 

, 15 dienomis, Cleveland©.
daugelis išsireikš savo mintis 
ir duos

į bus 
nuveikti del tautos labo.

Atėjo laikas, 
reikia pamesti tas tokias n°šva

nulis, P.
J. Zinkus,

iš mo

zauskienė. 
tarpe .

vienybė

kini del

Marmokas, J. Gilius, 
F. Radziukinas, F. 

J. Lazauskas, J. Kui 
žinąs, V. Slaučauskas, J. Virbic 
kas, kun. X. Žukauskas
terų — K. Bacevičienė, A. Bra- 

Visi pareiškė, kad 
tautininkų-sandariečių 

neatbūtinai reikalinga, 
išrinkti pastovų liglai- 

geresnių pasekmių savo
suganytos darbuotės. Į komite
tą įėjo šios ypatos: J. Gilius, J. 
Zinkus, J. Viirbickas, F. Pikšris, 
kun. X. Žukauskas, Alb. Bra
zauskienė ir Pet. Kuizinienė. Se 
kantį viešą posėdį nutarta laikyt 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj, 
4-tą d. spalių, 8 vai. vakare. To-

rengia balių lapkričio 9-tą, toj 
pačioj svetainėj.

Na, o Sandaros kuapų sąrišys 
savo mitinge, rugs. 18 d., kuria
me dar prisirašė 3 nauji sanda- 
riečiai, J. Navalinskas, J. Vaisis 
ir P. Kinkevičia, nutarė rengti 
Sandaros 20 metų Jubilėjaus va 
karienę ir koncertą, nedėlios va 
kare, 18-tą d. lapkričio, L. M. D. 
svetainėj. Nutarta pakviesti vi
sas žymiausias muzikales spė
kas netik Pittsburghe, bet kvie
sti ir iš toliau, kaip tai Youngs
town ir Cleveland©. Taigi Pitts
burgh© sandariečiai pradeda iš
sijudinti į rimtą darbą.

Taip pat apkalbėta apie Cleve 
landė šaukiamą vidurinės sro- 
sės seimą. Vienbalsiai nutarta 
dalyvauti tame seime, nes tik 
vienybėje yra galybė. Pittsbur- 
giečių nuomonė yra, kad mums 
vidurinei srovei—tautininkams 

vienybė yra neatbūtinai reikalin 
ga. Delegatais arba atstovais 
išrinkta šios ypatos: P. Pivaru- 
nas, P. Pįkšris, F. Radziukinas, 
J. Virbickas ir O. Zambliauskie- 
nė. Taip pat, parapija irgi žada 
rinkti savo atstovus į tą seimą. 
Gal atsiras ir daugiau draugijų,

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

Gas Heating Division

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS ’

The Peoples Gas Light and Coke Company
Western United Gas and Electric Company

SANDARIECIAI!
Atėjo Musų Darbo Valanda

JUBILEJINIS
- VAJUS -

Šie Trys Mėnesiai Yra Musų
Darbo Mėnesiai!

$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00

ikalą g 
14 ir

skysčio, taipgi du šauk
im darnu r o skysčio, ar
ia » ak eisi : — - vieną die- 
ša’ikštuką apelsino sky
stą dieną du šaukštuku 
•iro. Ir kasdien po t pu

„s gerų patarimų, po to gal v 
galimybė ką tokio geresnio

kada veikėjam

rias politikas, pamesti vpatisku N 
mus ir eiti išvien, dirbti del tau-1 N 
tos, dirbti del visų geroves 
pamatėm ka nesataika re

Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpjūčio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “ Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams, šis kuponas 
geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pa varde
Numeris ir gatvė
Miestas, valstija

£

g 
f 
i

PasijudinKime, O Švenčiant 
Sandaros JubilėJų Mes 

Turėsim Dvigubai 
Stipresnę Organizaciją

Visi, Kaip Vienas Prie Darbo f

SANDARA”
; SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill. $
J \
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• Chicagoje
Ų ARBUS VISŲ CHICAGOS
SANDARIEČIŲ SUS1RIKI-

Mes patartumem tėvams pri
gyti savo vaikus i bile vieną

sėjo

upi

ekantį antradieni, rug ENA šEMAIčIUTĖ irgi 
STOJA I MOTERYSTĖS

sandariečiai.

reikalai.

Pradžioj spalio mėnesio įvyk-
1 šaunios vestuvės gerai žino-Į

LITHUANIAN YOUTH 
SOCIETY.

atspausdintą

vainiką, ką aš ir padariau su di
džiausiu malonumu. Šį koncer
tą surengė 
iniciatyva 
paskelbė 
atidarant

Margutis” — savo 
ir savo lėšomis. Tą 
ir radio “ananseris” 
koncerto programą.

dalyvauti šiame ben- 
*ų sandariečių susirin- 
•is įvyksta sekantį an- 

rugs.-Sept. 25 diena.

šemaičiutės ir W. 
ašaliniai spėlioja, jog 

nes 
taip ir antras yra

■sandaros svet.. 1 \V. J.sru M., 
5-tą vai. vakare.

Kaip jau pereitame bendrame 
uisirinkime tajpo nutarta laiky
ki bendrus visų Chicagos sanda- 
iečių susirinkimus kas antrą 

savaitę, arba du kart į mėnesį. 
:aigi pirmas toks susirinkimas 
r bus antradieny, šiame sus. 

dus ir užkandžių bei arbatėles. 
<urią pasižadėjo parūpinti p-nia

)cl-

kaip vienas.
begalo rimti jaunuoliai ir. gali
ma sakyti, geri lietuviai.

DR. ZIMONTO SŪNŪS — HIL-
I \RY PIRMUTINIS LIETU-

TORIUS

Pradėjus tverti savų, lietuvis

Patinkamų instruktorių, ku- 
galėtų vadovauti šiam dar-

tai apie "New Deal .
Dr. A. Zimontas ir A.

Todėl, kas galite.
dalyvauti. —Sek

Brijunas
prašome

SANDAROS 101 MOTERŲ KI 
RENGIASI PRIE HALLO

WEEN PARTY

ne 
bui.

Tuomet į pagalbą atėjo jau
nas Dr. A. Zimonto sūnus Hilla
ry, kuris yra seautmasteriu ir 
gerai pažįsta skautų judėjimą. 
Jo prisidėjimas turi didelės rei
kšmės.

Paslaptingais keliais ateina 
žinių, jog Sandaros 101 Moterų 
kuopa rengiasi prie nepaprasto 
vakaro — Halloween Party. Kur 
tas vakaras ivvks, mums nete-

GRAŽIAI PAGERBĖ VISUO
MENĖS DARBUOTOJĄ P-NIĄ

ko sužinoti, 
i laiko 
yra. rr 
Paprastai, kuomet kas svar 

rengiama, stengia
masi ko plačiausiai išgarsinti. 
Bet šio vakaro rengėjos to neda 
ro. 
tai
rengiamas vieną savaitę prieš 
“Halloween” diena. Tikiu, kad

VISK 
taip 
ma.
besnio buna

Kodėl

mu visuomenės darbuotojų pp. 
Palieku namuose 1802 W. Gi-th 
St. buvo surengta šaunus poki- 
lis poniai M. Zolpienei pagerbti.

Kiekvieno smalsesnio akis ga
lėjo pastebėti p. M. Zolpienės su 
sijaudinimą, kuomet ji nieko ne 
žinodama (apie surengtą jai po-

iskas, kas teko sužinoti, 
id kalbamasis vakaras yra

čių. į kurį ją 
važiuodamas

tai patirti ir plačiau pakalbėti.,

SUSIPAŽINO SANDAROS PIK 
NIKE — DABAR APSIVEDA.

Kuomet vasaros laiku sanda-i 
iečiai turėjo savo pikniką Mi- 
ausko darže, p-lė Petricia Ma- į 
alaskiutė, iš Brid 
•ažino su Feliksu

nd. Pažintis greitai 
romansą 
tadieny, 

m. įvyksta jų

sikeite į tikri 
einančiam
29

P-nas Vytautas F. Beliajus 
įteikė man gražų leidinį “Fur
row” 
lėšomis Jaunų Lietuvių Draugi
jos — “Lithuanian Youth Socie
ty” — anglų kalba.

Tame leidiny telpa dvidešimts 
keturi raštai, proza ir eilėmis, 
ir keletas dailių iliustracijų. Tų 
raštų tarpe yra keletas paliečiai! 
čių lietuvius ir Lietuvą, būtent: 
“On the Origin of Lithuanians”, 
“The Shrine of Shaltupis”, “Ei
na Garsas nuo Rubežiaus”, “Re
search into Ancient Lithuanian 
History” ir “Popular Art”. Kiti 
rašiniai yra reiškiniais 
musų jaunuolių įvairiais 
mais.

Reikia 
jaunimo

pasveikinti tą

minčių 
klausi-

grupę

kultūriškam darbui, ir

kalba žinias apie lietuvius ir 
Lietuva. Daug musų jaunimo 
Amerikoje nevartoja jau lietu
vių kalbos, nepaisant to, kad jų 
tėvai yra atvykę iš Lietuvos, ir 
yra pasižymėję plačiu veikimu 
lietuvybės labui. Jeigu tas jau
nimas neturės savo draugijos,

to, kad didžiuma autorių, taip 
eilių, kaip ir proza rašytų straip 
snių, tilpusių tame leidiny, var
toja vardus ir pavardes ne savo 
tėvų, bet 
tautiškų, 
reiškinys,

išgalvotu — svetim

tuo labiau, kad visi 
autoriai yra moksleiviais, turin
čiais literatiškus gabumus. Vien 
tik toki draugija gali palaikyti 
jaunimą lietuvystei.

Priderėtų ir senesnei kartai 
musų šviesuomenės susidomėti 
tuo jaunimu ir paremti idėją 
grupavimo tikslams. Leidimas 
tokio žurnalo gali suvaidinti 
svarbią rolę išlaikymui čia ginui 
šio musų jaunimo lietuviškoje 
dvasioje. ~

—Ramus Arimantas.k:\vo p. J. Gulbinienė. Tačiau ji Į 
greit nusiramino. Bet, kuomet, 
pradedant vakarienę p. Baliic-I 
kienė pareiškė tikslą, tai p. M. 
Zolpienės susijaudinimas pasi-| 
rodė toks gilus, iš kurio ji ne-l 
greit galėjo atsipeikėt.

Paprašyta kalbėti p. K. Kat-! 
kevičienė nuoširdžiai ir plačiai■ 
apibudino p. M. Zolpienės nuo:
1 1-kos metų vsuomeninį darbą 
ir jo pasekmes. Pasirodo, kad p.

Kamanduilu, j M. Zolpienė Amerikoje gimus ir
augus
kalbą ir virš 20 metų nuoširdžiai |din^ priimimą mano pastangų 

pra- 
porą 
man

ir štai 
rugsė-

6-TO APS K. KONFEREN 
ŠIAM SEKMADIENY, 

IN D.INDIANA IIAliJiOR.

Paaiškimas

tokios prielankios ir šiltos kriti
kos apie savo muzikos kurinius, 
kurie buvo patiekti “Margučio” 
surengtame Lietuvių Simfoni
jos koncerte pasaulinėj parodoj, 
ir kurį išpildė Chicago Sympho
ny Orchestra. Sakau — džiau- 

vartoja lietuviu | pinosi ir visiems dėkoju už šir-

kultūros srityse. Jos vardas ir 
darbai plačiai yra žinomi ir Lie-

usi vienijimo kuopų
sekmadieny,

jrogos paviešėti Į lietuviškuos 
>s ribose. Kon-!
a Indiana Har-
i būti labai gy- ., ... I veikėjai

pavaišinti. Be j 
pus taip plati, 
kiekviena de-1

tai šiam 
30 dieną 
svetimos 
ferenci.ja 
bor. Ind.

turės

Dėkoju “ 
Vanagaičiui 
progą

Margučiui” ir komp. 
už suteiktą man 

pasireikšti savo kūryba

Pasaulio Parodoje, ir linkiu su
rengti kuodaugiausiai 
koncertų. Taigi tariu ačių 
Antanui Oliui už jo malonų 
dradarbiavimą rengiantis 
šio istorinio koncerto.

George Victor.

panašių 
adv. 
ben- 
prie

LAIMINGIEJI DARIAUS-GI
RĖNO GERBĖJAI

Birželio 24 d. Okas Parke bu
vo surengta gegužinė, o rugpiu- 
čio 5 d. Lietuvių šventė Dariaus 
-Girėno paminklo naudai. Tomis 
dienomis turėjo būti skirti lai
mėjimai šios dovanos: Lituani- 
cos modelis; 2 auksiniai laikro
džiai. gintarinis rūkiklis, (ciga- 
rett holder), lovos užtiesalas ir 
abiejų didvyrių-lakūnų paveiks
las. Kai kurių daiktų laimėjimų 
knygutes išpildžius, paminklo 
komiteto susirinkime š. m. rugs. 
11 d. buvo ištraukti laiminigie- 
ji numeriai.

Tad šiuo pranešu, kad dova
nas laimėjo šie Dariaus-Girėno 
paminklo rėmėjai: 1) “Lituani- 
cos” modelį — nr. 43, dr. A. Ra- 
čkus, 2) auksinį 25 dol. vertės 
laikrodėlį— nr. 40 Walter Ma
siliūnas, 3) auksinį 15 dol. ver
tės laikrodį — nr. 11, Ch. Kra- 
sauskis ir.4) lovos užtiesalą — 
nr. 37, E. Stravens.

Likusios dovanos bus laimėtos

KERTINIS AKMUO DARIAUS 
IR GIRĖNO PAMINKLUI

Sutvarkius galutinai apyskai
tas, paminklo komiteto posėdy 
rugsėjo 11 d., paaiškėjo, kad 
pelno paminklo fondui davė šie 
rengimai: 1) gegužinė Oks Par
ke birž. 24 dieną — $368.52, 2) 
mas McKinley Parke liepos 17 
d. — $110.50 (iš lakūnams skir
to Margučio leidinio ir fotogra
fijų) ; 3) Lietuvių Diena Har
lemo aerodrome rugp. 5 d. — 
$572.70. Iš viso $1051.72.

kasininkas J. Krotkas 
kad paminklo fonde

įvyks 
ir žač 
ri. Vietiniai 

rengiasi svečius 
to. ir dienotvarkė 
kad užinteresuos

leisti progos neatitaisęs 
klaidų, kuriomis teikiama 
dar neužtarnauto kredito.

“Naujienų” rugp 17 d. laidoje 
pasakyta: “Jurgis Viktoras yra 
parašęs šiuos savo veikalus dar 
prieš tai, kaip Karnavičius pas
kelbė savo repsodiją”; gi rugp. 
21 d. laidoje dar pridėta taip:... 
“šio koncerto surengimui dau
giausiai pastangų padėjo p. Vik
toras”. Turiu pasakyti, kad ši- 

visai neatitinka

Fondo 
pranašė, 
jau yra S6602.58. Be to, jis pra
nešė, kad Lietuvių Amerikos 
Piliečių kliubas (iš Manchester, 
N. H.) siuntė per ALTASS au
ką 4 dol. Dariaus-Girėno pamin
klui ir reikalavo kvito iš fondo. 
Fondo globėjai tuo reikalu tei
ravosi ALTASS centre, kuris 
pareiškė, kad tokios aukos ne-

Todėl visi apskričio atstovai 
privalo atvykti, nes kuo dau
giau. tuo pasekmingesnė konfe
rencija. Ji prasidės 1 vai. po 
pietų.

JAUNOJI BIRUTĖ
PORTE PRADĖJO

BRIDGE-
SAVO

quette Parke, kaip Chicagos 
miesto valdžia dar anksčiau siū
lė. Kertinis akmuo bus šį rudenį 
padėtas. Visų kolonijų lietuviai 
prašomi padėt galutinai išugdy
ti fondą ir greičiau pastatyti di
dvyriams gražų paminklą jų gy
ventam mieste. —P. Jurgėla.

one, and those who never had 
a chance to be at our parties 
must not miss this one or they
’ll never forgive themselves. 
Here’s hoping every reader of 
this column will fill up good old 
Sandara hall Oct. 6, 7:30 P. M.

—Sally.

D raugi.

Tel. Republic 2266— Hemlock 1010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

ENGLISH “Column
Garsinkitčs

“SANDAROJE”

2103 West 63rd Street 
Kampas 63"d ir Western Are.

HEAR YE! HEAR YE!

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

The J B J’s are starting this 
year with a great big social 
dance for all the young gehtle- 
men and fair ladies. Come one, 
come all and enjoy 
good music and 
friends and see old

PAŽANGA

am.

dancing to 
meet new 
friends ag-

date is October sixth — 
Saturday night at seven 
It’s going to be held at

The 
that’s 
thirty.
Snadara Hall, 814 W. 33rd St.,
right around the corner off of 
Halsted. The admission is very 
small, — only fifteen cents.

If you’ve been to our parties 
you woun’t want to miss this

DIDIS

išpardavimas
Drabužių

PLOVYKLŲ!

Kaurų
VALYTOJŲ!

j Šio* 1935 mados Naujasis! 
MAYTAG PLOVYKLĖS po f 

! $59.50 j

į Naujos mados ABC Plovyk-j

j Šio*

Laisvos Minties,Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina $1.00 metams 
Pusei metų 65 centai 
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, 111.

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v. 
Ned. ir Serfdoms pagal sutarti.

Rez ; 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytaiz
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

vai. rytate

KNITTING SHOP
Neria plonus ir storus vil

nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, III.

Phone Victory 3486

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

j APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius Jiitus notarialius 
raštus. )

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

par- 
kitų

pas- I

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

Sekmadieniais: 9 iki 12
Ofisas-

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Street 
0257

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vau.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUSKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

-CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po plet 

pagal sutarimą.

Phone 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

nu Algirdą, ir dukterį Dalią, ku
rie irgi gražiai vartoja savo tė
vų kalbą. — Tai yra didelis nuo
pelnas motinos, yisi svečiai svei

delega- kindami linkėjo p. M. Zolpienei 
rugsėjo! daug metų dar darbuotis musų 

dirvo
nuos. Dalyvavusių tarpe gerb.
rašytojas Arėjas .Vitkauskas! 
sveikindamas gerb. Jub’lėjatę pasakymai 
išreiškė gilią pagarbą ir bendrai tikrenybei. Visi mano orkestruo 

ti ir komponuoti veikalai, ku
riuos grojo Chicago Simfonijos 
Orchestra buvo parinkti ir para 
šyti specialiai šiam pirmam Lie
tuvių Simfonjos Koncertui. P-s 
Vanagaitis parinko daineles, o 
man pavedė nupinti iš jų vieną
gražų lietuvių liaudies melodijų^gos lietuvių kolonijoje — Mar

) gerbėjai pra 
lesiai Dariaus

Dieną ir naktį Telefonas: 
Boulevard 5914.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną

Ofisas ir Rezidencija 
3335 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

T<el. Lafayette 4145

Graborius ir Balsamuotojas 
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- , 

bams dykai. T
4092 Archer Avenue, Chicago J

i $54.50 i
Naujos THOR plovyklės po .

! $3500 !
j Naujos APEX arba BEEVACĮ 
| plovyklės pc I
I $44-00 j 
| Naujos WESTINGHOUSE j i plovyklės po J

$49.50 I 

($35.00, kaip nauji, HOOVER I j šlavikai po j
1 $ 18.00
| $20.00 kaip nauji EURICA 

j šlavikai po i
1 $ 12.00

A -n--,.-mu--|TT-------------------- - ---------------------------------------------------------------------—

Į Tel Yards 1138 f

Stanley P. Mažeika į
j LIETUVIS
I GRABORIUS

Nesusipratimams 
visi Dariaus-Girė 
šomi aukas siųsti 
-Girėno paminklo fondo kasinin
kui, kaip jau buvo ne kartą skel 
bta: Mr. J. Krotkas, Dariaus-Gi
rėnas Memorial Fund, % Metro
politan State Bank, 2201 West 
Cermak Rd., Chicago, Ill.

gėrėjosi Amerikos moterų darb- i 
štumu, kad jos prie visų šeimy
ninių pareigų (be tarnaičių pa-! 
gelbos). neapleidžia ir visuome
ninio darbo. Gerb. pokilio “kal
tininkei” tapo įteikta labai daug 
gražių raudonų rožių ir šiaip 
keletas dovanų.

Pagaliau kalbėjo pati p. M. 
Zolpienė su giliu susijaudinimu, 
reikšdama dėkingumą už sureng 
tą jai taip gražų pagerb. vaka
rą, plačiai pabrėždama savo dar
bų ateičiai planus, kuriuos rei
kia tikėtis ji įgyvendins.

Vakaras praėjo neapsakomai 
jaukioje nuotaikoje ir nepaju- 
tom kaip atslinkęs rytas su vi-

Komitetas nutarė statyti 10 
tūkstančių vertės paminklą nau 
jausioje ir gražiausioje Chica-

j Automobilius
I galima gauti

visokiems rei-
• kalams.
• 3319 So. Lituanica Avė. j
| Buv. Auburn Ave., Chicago. |

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISK
Lietuvis Advokatas

Po trumpų vasaros
ši pagarsėjusi jaunimo draugija
ėmėsi platesnio darbo. Pereitam
penktadieny įvyko pirmoji dai
nų repeticija, kurion atsilankė Į soms gyvenimo pareigoms pri- 
visi senieji nariai ir keletas nau i vertė visus apleisti pp. Balickų 
jų. šokių pamokos, kurios, tiesa, rrfalonius namus.
nebuvo nutrauktos vasaros lai- Už surengimą šio gražaus po- 
ku, dabar bus labiau praplėstos, kilio didžiausias kreditas pri- 
Neužilgo pradės veikti ir didės- klauso mūsų nenuilstančiai dar
niųjų skyrius, kurian galės sto- buotojai p. P. Balickienei ir jai 

tik virš 15 metų berniukai ir pagelbėjusiai p. S. Signatiene.
—Dalyvė

ti 
mergaitės.

atostogų

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave. 
Hemlock 8400

į 4179-83 Archer Avė.
į Corner Richmond Street
i Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį. 

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena J?

Nuo 7 iki 8 vai. vai.
3002 Wat SMJi Street




